
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1122 / 2025 

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  IL  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  DEL  SERVIZIO  DI 
ISTRUZIONE  PER  GLI  STUDENTI  CON  DISABILITÀ  DEL  PRIMO  E 
SECONDO CICLO DI  ISTRUZIONE A.S.  2025/2026.  IMPEGNO DI  SPESA 
ANNO 2025. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:

•Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

•L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, 
attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti  gestionali  ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

•L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli  
impegni di spesa;

•L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa;

•Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  e  in  particolare  gli 
articoli 4 e 13;

•La legge 8 agosto 1990 n.  241,  recante nuove norme in materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

•Il Decreto Sindacale n.16 del 16/04/2025 con il quale sono state attribuite al firmatario 
del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

copia informatica per consultazione



•Lo Statuto Comunale;
•Il vigente Regolamento di Contabilità;
•Il  Decreto  Legislativo  23  gennaio  2011  n.  118  come  modificato  dal  Decreto 

Legislativo10 agosto 2014 n. 126;
•Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
•La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2025 con la quale è stato 

approvato il DUP periodo 2025 – 2027;

•La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025 – 2027;

 VISTA la Legge del 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione

sociale e i diritti delle persone handicappate”;

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n.234 art.1 commi 179 e 180 con cui è stato istituito a  
decorrere  dall'anno  2022  il  "Fondo  unico  per  l'assistenza  all'autonomia  e  alla 
comunicazione degli alunni con disabilità”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.33/20  del  25  giugno  2025  recante 
"Interventi  per  il  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione  per  gli  studenti  con 
disabilità  del  primo e secondo ciclo di  istruzione. Modalità e  criteri  di  riparto  dei  fondi  
regionali in favore degli Enti";

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche n.602 del 25 luglio

2025 recante  "Interventi  per  il  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione per  gli  
studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione a.s. 2024/2025. Acquisizione 
fabbisogni  degli  Enti  locali  per  l’assegnazione  dei  contributi  regionali”.  Approvazione 
Indicazioni operative per la presentazione del rendiconto”;

VISTO lo  schema del  Decreto interministeriale  recante “Criteri  di  riparto  e modalità  di 
monitoraggio di quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in 
favore delle Regioni a statuto ordinario e delle Regioni a statuto speciale Sardegna, Sicilia 
e  Friuli-Venezia  Giulia,  per  l’anno  2025 per  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola secondaria di 
secondo grado e con disabilità sensoriale di  ogni  grado di  istruzione”,  la cui  intesa in  
Conferenza Unificata è stata espressa il 10.09.2025;

RICHIAMATE le determinazioni RAS:

•    n. 827/2025 del 24 settembre 2025 con la quale è stato approvato l'Avviso pubblico 
“Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con 
disabilità  del  primo  e  secondo  ciclo  di  istruzione  a.s.2025/2026.  Acquisizione 
fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei contributi regionali”

•    n. 1179/2025 del 03 dicembre 2025 con la quale si è disposto l'impegno di spesa sul  
bilancio regionale esercizio finanziario 2025, capitolo SC02.0102, CDR 00.11.02.01, 
per un importo totale pari a euro 16.213.600,50 in favore degli Enti locali, con codici 
fiscali,  codici  fornitori,  codici  PCF e CO.GE. e singoli  importi,  così come indicati 
nella  tabella  allegata  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale e nella tabella contabile sottostante, al fine di garantire gli interventi per 
il  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione  (primo  e  secondo  ciclo  di 
istruzione) rivolti agli studenti con disabilità per l’a.s.2025/2026. Nello specifico per 
Questo Ente sono stati assegnati € 6.554,52;

CONSIDERATO  CHE le  risorse  assegnate  a  questo  Ente  per  gli  interventi  di  cui  in 
premessa per l’anno 2025, sono state accertate nel Capitolo d'Entrata n. 203810/Bil. 2026 
e sono pari a € 6.554,52, (Accertamento n. 304/2025 del 30/12/2025);

copia informatica per consultazione



RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO provvedere alla prenotazione della somma pari ad 
€  6.554,52, sui  fondi  del  Cap.  178400/Bil.  2026  per  gli  “Interventi  per  il  supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo 
ciclo di istruzione a.s.2025/2026;

DETERMINA

1. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 6.554,52, imputandola al Cap. 178400/Bil. 
2026,  quali  “Interventi  per  il  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione  per  gli  
studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione a.s.2025/2026;

2. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Area 
è il Dott. Giancarlo Lapicca;

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura 
finanziaria  della  spesa  e  al  Servizio  Segreteria  per  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio 
dell'Ente;

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione 
é  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3194 / 2025

Esercizio 2025

S 178400 / 0 83 / 2026 Prenotazione 6.554,52 INTERVENTI PER IL SUPPORTO
ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI
ISTRUZIONE PER GLI STUDENTI CON
DISABILITÀ DEL PRIMO E SECONDO
CICLO DI ISTRUZIONE A.S. 2025/2026.
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1122 / 2025

OGGETTO: INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI 
ISTRUZIONE PER GLI STUDENTI CON DISABILITÀ DEL PRIMO E SECONDO CICLO 
DI ISTRUZIONE A.S. 2025/2026. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


